
第17期中間ご報告　2006年4月1日から2006年9月30日まで© SEGA TOYS／HORIPRO 2002
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お茶犬だっこして「ほっ」としよ？
4,179円

© SEGA TOYS／HORIPRO 2002

オシャレ魔女ラブ and ベリーぶとうかいドレス
各7,329円

© SEGA

アンパンマンミュージアム
おしごといっぱい！わいわいひろば
4,935円
©やなせたかし／フレーベル館・TMS・NTV

アンパンマンころころぬいぐるみ
各893円

©やなせたかし／フレーベル館・TMS・NTV

● 4月1日　第17期スタート ● セガトイズ香港設立

● 7月13日～16日　東京おもちゃショー

● 6月15日　定時株主総会

甲虫王者ムシキングリモコンバトル
ムシキングVSパラワンオオヒラタクワガタ

4,179円
© SEGA

ニンテンドーDS用ソフト「お茶犬の部屋」
※エム・ティー・オー株式会社へライセンス

5,040円
© 2006 MTO Inc.

© SEGA TOYS／HORIPRO 2002

オシャレ魔女ラブ and ベリー
キュートにオシャレ
4,179円

© SEGA

© SEGA TOYS 2006

※ 価格は全て希望小売価格（税込）です。

爆丸
© SEGA TOYS／SPIN MASTER
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ポイント学習かきじゅん
2,604円 それいけ！アンパンマンカードでたのしく♪ABC

6,279円（ビーナ本体、テレビ別）
©やなせたかし／フレーベル館・TMS・NTV

甲虫王者ムシキング
ネブ博士とかず・かたちにチャレンジ！

4,179円
© SEGA

サウンドキャリア neo
8,190円

ムービーキャリア
13.440円

夢ねこスマイル
8,379円

脳年齢脳ストレス計
アタマスキャン
5,775円

miJam ドラマー
5,775円

お茶犬なごみのお家でらっくす
鏡台（ドレッサー）のお茶犬の街
6,279円
© SEGA TOYS／HORIPRO 2002

オシャレ魔女ラブ and ベリー
オシャレアクセサリーメーカー
4,179円

古代王者恐竜キング
リモコンザウルスティラノサウルス

4,725円

甲虫王者ムシキング
コレクションフィギュア
ムシキング
714円
© SEGA

ニンテンドーDS用ソフト「アタマスキャン」
※発売元株式会社セガ

2,940円
© SEGA

「脳年齢脳ストレス計アタマスキャンTM」は、
株式会社セガトイズの商標です。

© SEGA

© SEGA

© SEGA TOYS 2006
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Q. 2006年の上半期の実績を踏まえ、今の率直な印象を。

国内の少子高齢化や遊びの多様化など、市場の状況は厳

しいものがあります。しかしながら、2006年9月期の半期決

算では、7,785百万円、前年比123％という満足いく売上げを

残すことができました。このことは、われわれが追求してきた

「世代を越え、国境を越えたエンターテイメントの提供」という

大きな基本戦略が決して間違っておらず、また、その道筋が

きっちりと軌道にのった証であると確信しています。また、新

しいビジネスの芽が、しっかりと育ちつつあることを実感した

期であったと感じています。

Q. 国内の動向からお聞かせください。

国内では、ファミリーエンターテイメント関連のティーン向け

「サウンドキャリア」、20代・30代向けの「ホームスター」、50

代・60代に向けた｢脳年齢 脳ストレス計 アタマスキャン｣など

が、それぞれ各年齢層のターゲットの心をつかみ、新たなエ

ンターテイメント市場を開拓することに成功しています。また、

エデュテイメント関連では「ビーナ」が、知育玩具として市場に

定着してきたことで、プラットフォームビジネスの足場を固め

ることができ、今後、ソフトの開発次第で大きく伸張する可能

性が膨らんでいます。また、グループシナジーの発揮という点

「仕事を楽しむ」姿勢を貫き、
さらなる成果につなげていきます。
「仕事を楽しむ」姿勢を貫き、
さらなる成果につなげていきます。

社長インタビュー

お客様に「夢」を与える、独自の方向性に基づき、成長を続けるセガトイズ。

2006年上半期を終え、その手応えと将来展望について國分社長に聞きました。



では、セガサミーグループで連動したコンテンツビジネスとして「甲

虫王者ムシキング」、「古代王者 恐竜キング」、「オシャレ魔女 ラブ

and ベリー」などが定番化しています。

Q. グローバル事業の感触はいかがでしょうか。

海外でも、「idog」、「Digi Makeover」などの販売が好調に推移

したことで、北米を中心に大きく売上げを伸ばすことができました。

これは、当社の開発コンセプトが海外でも受け入れられているとい

うことだと認識しています。今後も北米のみならず、BRICsの新た

な市場なども視野に入れて、積極的に海外に打って出る考えです。

今秋、映像の国際見本市であるMIPCOMで発表した「爆丸」が反

響を呼び、玩具とテレビアニメが一体化した世界に向けたエンター

テイメントとして注目されています。本格的には来年度以降に、この

「爆丸」が強い影響力を持つ商品として育つと大きな期待を寄せて

います。

国内の市場がシュリンクしている現況では、海外売上げを伸ば

しつつ販売コストをいかに抑えていくかは、直面する大きなテーマ

です。海外企業とのアライアンスも含めて、コストの低減につなげ

ていきます。また、2006年5月にセガトイズ香港を設立したことで、

品質管理、納期管理においてすでに成果が目に見えて現れてきて

います。今後も、海外事業の効率化に大きな役割を担っていく拠

点となるでしょう。

Q.「2009年に売上高500億」に向けて、手応えは。

基本的な戦略、方向性は正しいことを確信できています。あと

は、国内・海外ともにいかに魅力的な商品、アイデア、を生み出すか

です。それぞれの事業の中でも、とりわけファミリーエンターテイメ

ントの分野が今後大きく伸びてくるでしょう。

こうした中で、お客様の満足を得て、また新たな市場を拡大し

ていくためには、社員一人一人が楽しんで仕事に取り組める企業

風土の醸成、制度づくりを推し進めていくことが不可欠であると考

えています。その結果、「夢」「喜び」「癒し」など、心に訴えかける

商品を生み出していくことができれば、500億円という目標は、充

分に可能であると強く感じています。

また、売上規模の拡大ということでは、玩具周辺事業とのシナ

ジーや、他企業との業務提携、資本提携も前向きに検討していき

ます。

Q. 最後に株主の皆様へのメッセージを。

当社は、顧客満足価値の高い商品を提供し、株主様の期待に

応えるべく業績を上げていくことで、株主の皆様に利益を還元して

いきたいと考えています。そのためにも積極的な経営施策を実行

してまいります。

4

2006年12月　

代表取締役社長　國分 功
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New Products

でんしゃだいしゅうごう！
カードであそぼう
6,279円

© SEGA TOYS 2006 

JR東日本商品化許諾申請中
JR東海商品化申請中

© Benesse Corporation 2006 /しまじろう
企画・制作：（株）ベネッセコーポレーション

©藤子プロ・小学館・テレビ朝日・シンエイ・ADK

企画・制作：（株）小学館

衣装提供・撮影協力：こども写真城「スタジオアリス」

エデュテイメント関連

17期
（当中間期）
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■ 売上総利益（単位：百万円）当連結中間期の業績は、「アドバンスピコ・ビーナ」

本体の販売が好調に推移し、ソフトでは「オシャレ

魔女 ラブ and ベリー キュートにオシャレ」が好調

でシリーズ全体を牽引し、「ポイント学習」シリー

ズや「にほんごであそぼ」、「それいけ！アンパンマ

ン カードでたのしく♪ABC」などソフトラインナッ

プも拡充いたしました。これらの結果、当連結中

間期の売上高は1,311百万円となりました。

※当期より連結決算数値を開示しております。

注）15期より新区分に変更をしており、13期に遡り新区分に
て記載しております。

パシャッとへんしんビューティーアカデミー
9,429円（ビーナ本体、テレビ別）

しまじろうのえいご
アクティビティえほん
ABCパークであそぼう！
4,179円

ドラえもん
知能大開発！わくわく
ゲームランド
4,179円

下期主力製品

※価格は全て希望小売価格（税込）です。
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New Products

ファミリーエンターテイメント関連
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■ 売上総利益（単位：百万円）NEWデジタルトイシリーズでは大人向け製品と

しての「脳年齢 脳ストレス計 アタマスキャン」、音

楽エンターテイメント製品として「サウンドキャリ

ア」「ムービーキャリア」などが好評を博しておりま

す。子どもから大人まで幅広く支持されている「夢

ねこスマイル」、家庭用星空投影機「ホームスター」

の定番化も順調に推移しております。

海外につきましては、「idog」や新製品「Digi

Makeover」の販売が好調に推移しております。

これらの結果、当連結中間期の売上高は3,562

百万円となりました。

※当期より連結決算数値を開示しております。

注）15期より新区分に変更をしており、13期に遡り新区分に
て記載しております。

© SEGA TOYS 2006 

下期主力製品

ホームスターPRO
29,925円

夢こうま
68,000円

グランドピアニスト
49,350円（2007年春発売予定）



New Products

男児キャラクターシリーズでは7月末より投入

した新製品「爆丸」が好調に推移しております。「甲

虫王者ムシキング」「古代王者 恐竜キング」「オシャ

レ魔女 ラブ and ベリー」については引き続き根強

い人気を博しており、当社玩具については定番化

を図っております。長期定番のアンパンマンシリー

ズは堅調に推移しております。お茶犬シリーズに

つきましては、予定していた新製品の発売の遅れ

により計画を下回る結果となりました。

これらの結果、当連結中間期の売上高は1,939

百万円となりました。

※当期より連結決算数値を開示しております。

7

©やなせたかし／フレーベル館・TMS・NTV 

NEWコンテンツビジネス関連
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■ 売上総利益（単位：百万円）

注）15期より新区分に変更をしており、13期に遡り新区分に
て記載しております。

アンパンマンぬいぐるみ指人形
2,940円

甲虫王者ムシキングナゲわざ
リモコンバトルムシキング
2,940円

オシャレ魔女ラブ and ベリー
ルミネマイク＆スピーカーセット
4,179円

© SEGA

© SEGA TOYS／SPIN MASTER

©やなせたかし／フレーベル館・TMS・NTV 

下期主力製品

爆丸 Ver 3.0
500円（モノパック 2007年1月発売予定）

しずくちゃん
ペットボトルのおうち
4,179円

©クーリア／しずくちゃんプロジェクト・テレビ東京

© SEGA

© SEGA TOYS 2006 

※ 価格は全て希望小売価格（税込）です。

おみせでおかいものおしゃべりいっぱい
アンパンマンレジスター
6,279円（2007年2月発売予定）



New Products

「カプセル玩具」が前年を下回りましたが、「ライ

センス事業」は「お茶犬ライセンス」の拡大とキャ

ラクターコンテンツの増加により大幅に計画を上

回る結果となり、当連結中間期の売上高は1,007

百万円となりました。

※当期より連結決算数値を開示しております。
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その他
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■ 売上総利益（単位：百万円）

注）15期より新区分に変更をしており、13期に遡り新区分に
て記載しております。

© SEGA 
「ホームスターTM」は、（株）セガトイズの商標です。

ビーナランド
きかんしゃトーマスとなかまたち
※販売元：株式会社セガ

PSP®プレイステーション・ポータブル用ソフト
「プラネタリウムクリエイター大平貴之監修
ホームスターポータブル」
3,280円 ※発売元株式会社セガ

お茶犬玩具菓子
315円

スモールトイミニコミ
367円（2007年1月発売予定）

開運！きみまろ鈴
609円

下期主力製品

©SEGA TOYS 2006

© SEGA TOYS／HORIPRO 2002

© kimimaro

©梶原一騎・辻なおき／講談社
©永井豪／ダイナミック企画

©2006 Gullane (Thomas) Limited
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（注）金額につきましては表示単位未満は切り捨てております。
※平成19年3月期より連結決算を開始しております。

（資産の部）
流動資産
現金及び預金
受取手形及び売掛金
たな卸資産
その他
貸倒引当金
固定資産
有形固定資産
無形固定資産
投資その他の資産

資産合計

（負債の部）
流動負債
支払手形及び買掛金
一年内返済予定長期借入金
一年内償還予定社債
未払費用
未払法人税等
その他

固定負債
社債
長期借入金
その他

負債合計

（純資産の部）
株主資本
資本金
資本剰余金
利益剰余金
評価・換算差額等
少数株主持分
純資産合計
負債純資産合計

6,667
1,011
4,163
1,263

234
△ 5

1,273
440
31

801

7,941

3,032
2,136

260
50

404
108
72

579
510
60
9

3,611

4,341
1,718
1,738

884
△ 14

3
4,330
7,941

■中間連結貸借対照表

科　目 当中間連結会計期間末
（平成18年9月30日） 科　目 当中間連結会計期間末

（平成18年9月30日）

(単位：百万円） (単位：百万円）

売上高
売上原価
売上総利益
販売費及び一般管理費
営業利益
営業外収益
営業外費用
経常利益
税金等調整前中間純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額
少数株主利益
中間純利益

7,821 
5,499 
2,322 
2,040 

282 
10 
29 

263 
263 
106 
15 
1 

141 

■中間連結損益計算書

科　目 当中間連結会計期間
（自 平成18年4月1日　至 平成18年9月30日）

(単位：百万円）

科　目 当中間連結会計期間
（自 平成18年4月1日　至 平成18年9月30日）

営業活動によるキャッシュ･フロー
投資活動によるキャッシュ･フロー
財務活動によるキャッシュ･フロー
現金及び現金同等物に係る換算差額
現金及び現金同等物の増加額
現金及び現金同等物の期首残高
現金及び現金同等物の中間期末残高

△ 682
△ 311
△ 250
△ 7

△ 1,252
2,257
1,005

■中間連結キャッシュ･フロー計算書

平成18年3月31日残高
中間連結会計期間中の変動額
ストック・オプションの行使による新株の発行
剰余金の配当
中間純利益
連結範囲変更に伴う利益剰余金減少高
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額（純額）

中間連結会計期間中の変動額合計
平成18年9月30日残高

1,713

4

4
1,718

1,734

4

4
1,738

863

△ 106
141
△ 13

21
884

4,311

8
△ 106

141
△ 13

30
4,341

19

△ 35
△ 35
△ 16

-

1
1
1

19

△ 34
△ 34
△ 14

-

3
3
3

4,330

8
△ 106

141
△ 13
△ 30
△0

4,330

■中間連結株主資本等変動計算書 当中間連結会計期間（自 平成18年4月1日　至 平成18年9月30日）

資本金 資本剰余金 利益剰余金 株主資本合計 その他有価証券評価差額金 為替換算調整勘定 評価・換算等差額合計
少数株主持分 純資産合計

株主資本 評価・換算差額等

(単位：百万円）

連結財務諸表の要約
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（資産の部）
流動資産
固定資産
有形固定資産
無形固定資産
投資その他の資産
資産合計

（負債の部）
流動負債
固定負債
負債合計

（資本の部）
資本金
資本剰余金
利益剰余金
その他有価証券評価差額金
資本合計
負債資本合計

（純資産の部）
株主資本
資本金
資本剰余金
利益剰余金
評価・換算差額等
純資産合計
負債純資産合計

営業活動によるキャッシュ･フロー
投資活動によるキャッシュ･フロー
財務活動によるキャッシュ･フロー
現金及び現金同等物に係る換算差額
現金及び現金同等物の増加額
現金及び現金同等物の期首残高
現金及び現金同等物の中間期末（期末）残高

平成18年3月31日残高
中間会計期間中の変動額
ストック・オプションの行使による新株の発行
剰余金の配当
中間純利益
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額（純額）

中間会計期間中の変動額合計
平成18年9月30日残高

6,361
1,224

388
41

794
7,586

2,447
807

3,255

1,713
1,734

863
19

4,330 
7,586 

6,597
1,350

437
31

881
7,948

3,024
579

3,603

-
-
-
-
-
-

4,361
1,718
1,738

904
△ 16
4,345
7,948

6,103
1,209

429
53

725
7,316

2,579
985

3,565

1,668
1,688

398
△ 3

3,751
7,316

568
△ 1,196

1,966
△0

1,338
883

2,221

△ 305
△ 1,269

2,031
2

458
883

1,341

4,311

8
△ 106

148

49
4,361

863

△ 106
148

41
904

1,734

4

4
1,738

1,713

4

4
1,718

■中間貸借対照表

科　目
前事業年度末

（平成18年3月31日）
当中間会計期間末
（平成18年9月30日）

前中間会計期間末
（平成17年9月30日）

■中間キャッシュ･フロー計算書

科　目
前中間会計期間

（自 平成17年4月1日
至 平成17年9月30日）

前事業年度の要約
キャッシュ・フロー計算書
（自 平成17年4月1日
至 平成18年3月31日）

（注）金額につきましては表示単位未満は切り捨てております。

■中間株主資本等変動計算書 当中間会計期間（自 平成18年4月1日　至 平成18年9月30日）

資本金
資本剰余金

資本準備金

株主資本
利益剰余金

その他利益剰余金
繰越利益剰余金

株主資本合計

4,330

8
△ 106

148
△ 35

14
4,345

19

△ 35
△ 35
△ 16

19

△ 35
△ 35
△ 16

その他有価証券
評価差額金

評価・換算差額等

評価・換算等差額合計
純資産合計

(単位：百万円） (単位：百万円）

(単位：百万円）

(単位：百万円）

売上高
売上原価
売上総利益
販売費及び一般管理費
営業利益
営業外収益
営業外費用
経常利益
特別利益
特別損失
税引前中間（当期）純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額
中間（当期）純利益
前期繰越利益
中間（当期）未処分利益

14,400 
9,380 
5,019 
3,959 
1,059 

68 
108 

1,019 
27 
36 

1,009 
120 
251 
637 
225 
863 

7,785 
5,474 
2,310 
2,021 

289 
10 
29 

270 
-
-

270 
106 
15 

148 

6,349 
4,210 
2,138 
1,813 

325 
44 
76 

292 
25 

-
318 

1 
144 
172 
225 
398 

■中間損益計算書

科　目
前事業年度

（自 平成17年4月1日
至 平成18年3月31日）

当中間会計期間
（自 平成18年4月1日
至 平成18年9月30日）

前中間会計期間
（自 平成17年4月1日
至 平成17年9月30日）

（注）当中間連結会計期間から中間連結キャッシュ・フロー計算書を作成しておりますので、中間キャッ
シュ・フロー計算書は記載しておりません。

個別財務諸表の要約



本社： 〒111-0052 東京都台東区柳橋1-4-4 ツイントラスビル
TEL： 03-5822-6222（代表）

関西事業所： 〒532-0004 大阪府大阪市淀川区西宮原2-1-3 SORA新大阪21 6階
TEL： 06-6395-7757

http://www.segatoys.co.jp/

決算期 毎年3月31日

定時株主総会 毎年6月

基準日 毎年3月31日

上記の他必要がある場合は、あらかじめ公告して基準日を定める

期末配当金受領株主確定日 毎年3月31日

中間配当金受領株主確定日 毎年9月30日

株主名簿管理人 大阪市中央区北浜四丁目5番33号　住友信託銀行株式会社

同事務取扱場所 東京都千代田区丸の内一丁目4番4号

住友信託銀行株式会社　証券代行部

（郵便物送付先） 〒183-8701 東京都府中市日鋼町1番10

住友信託銀行株式会社　証券代行部

（電話照会先） （住所変更等用紙のご請求） 0120-175-417

（その他のご照会） 0120-176-417

http://www.sumitomotrust.co.jp/STA/retail/service/daiko/index.html

同取次所 住友信託銀行株式会社　本社および全国各支店

公告掲載新聞 日本経済新聞

上場証券取引所 ジャスダック証券取引所（証券コード 7842）

（ ）インターネット
ホームページURL

■株式の状況（2006年9月30日現在）

商　号 株式会社セガトイズ

英文商号 SEGA TOYS CO., LTD.

創　業 1991年2月

代表者 國分 功

所在地 東京都台東区柳橋一丁目4番4号 ツイントラスビル

資本金 1,718百万円

従業員数 131名

（1）会社が発行する株式の総数 54,660,000株

（2）発行済株式の総数 21,404,100株

（3）一単元の株式数 100株

（4）株主数 11,706名

（5）大株主（上位10名）

当社への出資状況
大株主名 持株数（株） 議決権比率（％）
セガサミーホールディングス株式会社 11,250,000 52.56%
セガトイズ従業員持株会 476,900 2.23%
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 290,800 1.36%
國分　功 190,900 0.89%
永田　伸二 157,500 0.74%
バンクオブニューヨークジーシーエム
クライアントアカウンツイーアイエスジー 127,200 0.59%

日本証券金融株式会社 122,700 0.57%
マネックス証券株式会社自己 98,500 0.46%
横関　謙治 85,900 0.40%
金井　明彦 80,400 0.38%

■会社概要（2006年9月30日現在） ■株主メモ

■ この冊子をご覧いただくにあたって

本冊子は、株主・投資家の皆様に当社の経営方針、計画、財務状態等の情報を提供し、当社をより深くご理解いただくことを目的としており、投資勧誘を目的としたものではありません。
従って投資に関する決定は利用者ご自身の判断において行われるようお願いいたします。

■所有者別株式状況（単位：株）

個人・その他
8,611,996（40.24%）

金融機関　521,800（2.44%）

外国法人等　324,200（1.51%）

証券会社　270,904（1.27%）

21,404,100 株 （100.00%）

法人
11,675,200（54.54%）


